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Anotace

V diplomové práci je zpracovaná analýza možností technologie blockchain v logistice

a rozbor specifik současných logistických procesů využívajících tuto technologii v rejdařské

společnosti MSC. Práce je vypracovaná na základě teoretických poznatků a aplikace

technologie blockchain do denních procesů rejdařské společnosti MSC, která poskytuje

služby námořní přepravy. Vypracovaná analýza vyobrazuje další možnosti technologie

blockchain v logistice a rozbor specifik současných logistických procesů využívajících

tuto technologii.
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Annotation

The diploma thesis deals with the analysis of the possibilities of blockchain technology

in logistics and the analysis of the specifics of current logistics processes using

this technology in the shipping company MSC. The work is based on theoretical knowledge

and the application of blockchain technology to the daily processes of the shipping company

MSC, which provides maritime transport services. The analysis illustrates other possibilities

of blockchain technology in logistics and an analysis of the specifics of current logistics

processes using this technology.
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Úvod

Celé pojetí automatizace v námořní dopravě, kde složitost provozních rizik může narušit

spolehlivost plánování a tím i aktérů dodavatelského řetězce, spočívá v použití technologií,

které umožňují určité procesy plně automatizovat, a tak se minimalizují dopady možných

rizik. Výhodou celé automatizace je snížení nákladů na provoz. Automatizací je možné

dosáhnout časových i finančních úspor a zamezením lidské chybovosti.

Podporování digitální ekonomiky v posledních letech stále více stoupá, zejména především

kvůli vylepšování technických schopností shromažďovat, ukládat a analyzovat velké objemy

dat. Optimální koordinaci a výkon lze zlepšit pomocí digitálních prostředí nebo takzvaných

ekosystémů, což umožní snadnější výměnu informací.

Obvyklé způsoby automatizace jsou dnes založené na elektronické výměně dat

mezi obchodními partnery. Jejich primárním cílem je zajistit synchronizaci

mezi jednotlivými databázemi, které běží v interních systémech jednotlivých obchodních

partnerů a zprostředkovatelů zapojených v celém řetězci. Základním problémem je udržení

synchronních dat v reálném čase bez rizika prodlev a možných chyb.

V automatizaci má blochchain obrovský potenciál. Technologie blockchain je druh

distribuované decentralizované databáze uchovávající neustále se rozšiřující řetězec

chronologických záznamů, které jsou navzájem propojeny pomocí kryptograficky

zabezpečených řetězců.

Cílem diplomové práce je na základě teoretických poznatků a aplikace technologie

blockchain do denních procesů rejdařské společnosti MSC, která poskytuje služby námořní

přepravy a zpracovat analýzu možností technologie blockchain v logistice a rozbor specifik

současných logistických procesů využívajících tuto technologii.

První část diplomové práci je zaměřena na literární rešerši technologie blockchain

a pojednává o základních principech této technologie. Jsou zde zpracovány vybrané

informace týkající se zavádění této technologie do procesu včetně výhod, nevýhod v různých

odvětví, kde je možné tuto technologii využít.
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Druhá kapitola je věnovaná stávajícím logistických procesům ve společnosti MSC.

Jsou zde popsány procesy, které firma v oddělení námořní dopravy uskutečňuje v rámci

zajišťování celokontejnerové přepravy včetně rizik, které přepravu nepříznivě ovlivňují.

Praktická část je zaměřená na stávající logistické procesy ve společnosti MSC od samotného

poptání přepravy, přes knihování, až po finální dodání zboží příjemci. Další částí

je již samotné využívání technologie blockchain ve stávajících procesech,

které jsou již zahrnuté do logistických procesů společnosti.

Jako významnou kapitolou jsou další návrhy využití této technologie ve společnosti

na základě stávajících procesů. Celým záměrem práce je zobrazení technologie

jako možnosti, jak využít automatizaci k rychlejší identifikaci problému a efektivněji vyřešit

s pomocí automatizovaného procesu.
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1 Literární rešerše tématu technologie blockchain

Moderní svět nemůže fungovat bez softwaru. Veřejnou infrastrukturu a rozvodné sítě řídí

počítačové systémy a většina elektrických produktů zahrnuje počítač a řídicí software. [1]

Softwarové inženýrství je pro fungování národních i globálních společností zcela klíčové.

Softwarové systémy jsou abstraktní a nehmotné. Nejsou omezeny vlastnostmi materiálů,

neřídí se fyzikálními zákony ani je nesvazují výrobní procesy. Tím se softwarové inženýrství

usnadňuje, protože potenciál softwaru nemá žádné přirozené limity. Existuje mnoho typů

softwarových systémů od jednoduchých integrovaných systémů po komplexní informační

systémy s celosvětovým dosahem. [1]

Blockchain je technologie éry digitálního vlastnictví. Blockchain je síť počítačů, na kterých

jsou uložené stejné informace. Nejsou na nich, ale uložena žádná čitelná data,

ale tzv. hashe, tedy speciální kódy vypočtené z dokumentů. Hashe mají tu vlastnost,

že z různých dokumentuje hash jiný. Obrácená funkce, tedy rekonstrukce dokumentu

z hashe možná ale není. Tím je zajištěno, že se nikde pohybují žádná citlivá data. [2]

V síti jsou tyto hashe chronologicky ukládané. Pomocí toho je velmi dobře možné použít

pro ověření, zda daný dokument v nějakém čase existoval nebo ne. Vždy je možné

z dokumentu opětovně vypočíst hash a ze sítě zjistit, zda je v ní tento hash uložený

či nikoliv. Tato informace je uložena na každém počítači zapojeném do sítě. Tím je dosaženo

velmi vysoké míry důvěry. Síť není zmanipulovatelná jedním centrálním subjektem, nikdo

systém nemůže vypnout nebo informace změnit. [2]

„Blockchain je databáze sdílená ve veřejné nebo soukromé počítačové síti. Síť tvoří uzly

neboli počítače, kde je uložena kopie databáze. Díky tomu se databáze neztratí, pokudjeden

z uzlů přestane fungovat. Každý nový záznam je matematicky zašifrovaný, aby mohl být

přidán jako další „ blok" databáze. Zápis do blockchainu musí schválit jednotlivé uzly v síti,

které ověří, že zápis splňuje předepsané parametry a podmínky. Jednotlivé položky

v blockchainu už nelze zpětně měnit. Databáze je tak odolná proti podvodům. " [2]

„ V blockchainu jsou uloženy pouze hashe, tedy "otisky prstů jednotlivých souborů",

z kterých nejde zpětně vytvořit originální soubor. Tím pádem v sítí nejsou ukládány žádné

citlivé údaje. " [2]
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Myšlenka blockchainu byla představena v roce 2008 jako základ pro virtuální měnu bitcoin,

která je příkladem neomezeného blockchainu. Technologie blockchain je distribuovaný

seznam všech transakcí v síti peer to peer. Blockchain je technologie, která je základem

bitcoinu a dalších digitálních měn a má potenciál narušit širokou škálu obchodních procesů.

Blockchain je autoritativní, protože s ním každý uživatel souhlasí. V některých

blockchainových iniciativách nejsou v procesu žádné ústřední regulované instituce. Zastánci

blockchainové technologie se domnívají, že by mohla podstatně zlepšit obchodování,

clearing a vypořádání cenných papírů. [2]

Blockchain je strukturovaná databáze, kterou lze aktualizovat pouze připojením nové sady

nebo bloku platných transakcí do protokolu předchozích transakcí. Blockchain

ve své nej základnější podobě zaznamenává vlastnictví bitcoinů a transakce zahrnující

kryptoměnu v široké síti počítačů, na rozdíl od centralizované účetní knihy. Transakce

jsou podepsány zúčastněnými stranami pomocí softwaru, zkontrolovány sítí a poté přidány

do blockchainu - dlouhý řetězec kódu, který zaznamenává veškerou aktivitu. Šifrování

v softwaru zajišťuje, že s těmito bloky nebude možné manipulovat ani je měnit

a decentralizovaná povaha znamená hlídat celý systém. Tento software omezuje potřebu

důvěryhodného prostředníka, který by seděl mezi stranami transakce, jako je banka

nebo clearinghouse. Díky tomu jsou transakce rychlejší, levnější a jednodušší ve srovnání

se současnými systémy, které banky používají. [3]

1.1 Vývoj blockchainu a kryptoměny

Technologie blockchain je připravena na revoluci ve způsobu, jakým digitální svět zachází

s daty a obchoduje s nimi. Blockchain, který byl původně vytvořen jako platforma

pro podporu bitcoinů, prokazuje úroveň všestrannosti a bezpečnosti, díky níž si mnoho

sektorů podnikání a vlády všimlo a začalo je využívat. [4]

Blockchain, který byl původně vyvinut jako technologie, která je základem bitcoinu, si rychle

získala slávu díky své schopnosti vytvářet rozsáhlou globálně distribuovanou účetní knihu


[…]


(náklad, obal, úložný a upínací materiál, vlastní hmotnost kontejneru). Hmotnost

obalu kontejneru je uvedena na dveřích kontejneru. [26]

Obě varianty vážení jsou zobrazené na obrázku 4.3 Metody získání váhy pro V G M .
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5 Vyhodnocení vlastního návrhu řešení a jeho možného
transferu do procesů v MSC

Logistika je jednou z posledních možností a příležitostí, kde může podnik zvyšovat svojí

efektivnost. [28]

Hlavními návrhy aplikace technologie blockchain na základě teoretických znalostí

a poznatků dalších logistických či dopravních společností bylo dosaženo těchto výsledků:

na základě vypracované analýzy sběru dat počtu přijatých a zpracovaných

objednávek za stejné období v letech 2020 a 2021 byly zjištěny značné výkyvy

v březnu 2021 oproti březnu 2020. V roce 2020 zpracované objednávky lemují

objednávky přijaté. O rok později po téměř roce s probíhající pandemií nemoci

Covid-19 je značný nárůst nově přijatých objednávek a s tím spojených dalších úkonů

a nelze tak pravidelně dodržet čas zpracování objednávek. Dochází zde k značným

výkyvům a automatické zpracování objednávek by mohlo pomoci k lepšímu

prozákaznickému servisu. Samozřejmě to obnáší i rizika jako např. při nedokonalosti

zadané objednávky zákazníkem, které by dané oddělení muselo vyřešit, takže je zde

stále nutný lidský faktor. Zároveň dobře přehledný a jednoduše ovladatelný formulář

na zpracování objednávek by mohl napomoci k lepšímu přehledu a automatické

rezervaci k vyzvednutí kontejneru/místa na lodi/data a času nakládky včetně místa

na vlaku do přístavu. Obnáší to také jisté nedostatky při plánování lodění,

aby nedocházelo ke ztrátám místa na lodi tím, že nedojde k nalodění veškerých

zásilek např. kvůli nesplnění dokumentačních požadavků. Zároveň ale zákazníci mají

své místo na lodi/vlaku jisté již při zadání objednávky a nedocházelo by k zrušení

objednávek po zpracování a potvrzení objednávky např. z důvodu pozdnímu lodění

způsobené přeplněnými lodními kapacitami,

zároveň by zákazník mohl celý proces přepravy sledovat v aplikaci, kde by také mohl

svou objednávku zadat od cenové nabídky až po finální dodání konečnému

zákazníkovi. V čase před naloděním zboží by zákazník mohl sledovat zda jsou

splněné veškeré náležitosti spojené s naloděním, např. zda je kontejner celně

uvolněný, zajištění V G M , zpracované instrukce nebo zda je celá objednávka
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stornovaná při zrušení celé přepravy. Zákazník by mohl okamžitě vidět postupy,

neboť by informace do systému mohli vkládat veškeří zprostředkovatelé přepravy

např. celní správa, silniční/železniční dopravce, rej dař atd. Zároveň konečný

zákazník může korigovat svou výrobu na základě předběžného data doručení zboží

do destinace,

součástí automatického zpracování objednávek se nabízí také možnost

automatického nacenění přepravy dle předem dohodnuté cenové nabídky

dle stanoveného čísla kontraktu nebo tarifní ceny,

ke zlepšení celého procesu přepravy je možnost využít technologii blockchain

k zadávání dokumentů V G M pro snazší a rychlejší zpracování.

Širšímu rozvoji blockchainu zatím brání vysoké náklady, nízká míra standardizace a nízká

důvěra. Společnost MSC k využití blockchainu přistupuje postupně a s velkou

pravděpodobností bude do budoucna tuto technologii využívat více.
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Zaver
S pandemií koronaviru přibylo mnoho důvodů pro automatizaci. Dnešní doba přináší velké

nároky na kvalitu produkce a zvyšování efektivity práce, proto je kladen větší důraz

na automatizaci procesů. Pojem automatizace nezahrnuje jen nahrazení člověka robotem,

ale zrychlení logistických procesů pomocí automatických strojů, systémů, technologií

a zařízení. Výhodou automatizace je úspora práce, úspora nákladů na elektřinu, úspora

nákladů na materiál a zlepšení kvality a přesnosti. Zvýšenou produktivitou tak podniky

mohou získat konkurenční výhodu na trhu.

V automatizaci má obrovský potenciál právě technologie blockchain, která svou

distribuovanou decentralizovanou databází uchovává neustále se rozšiřující informace,

do kterých není možné neoprávněně zasáhnout. Tím dostává výhodu v její bezpečnosti.

V této diplomové práci je řešena tématika technologie blockchain v logistice rejdařské

společnosti MSC. Cílem práce bylo aplikovat tuto technologii do již stávajících logistických

procesů této společnosti. Na základě teoretických poznatků a poznatků dalších logistických

či dopravních společností byly možnosti aplikace technologie blockchain aplikovány

do společnosti MSC. Východiskem byly dosavadní logistické činnosti, které jsou časově

náročné nebo kde může snadno dojít k chybovosti lidského faktoru.

Výsledkem této práce je analýza stávajících logistických procesů této společnosti, analýza

již probíhajících procesů na bázi technologie blockchain, návrhy k dalšímu využití

této technologie ve společnosti a možnosti jejího využití.

Přínosem této práce je především ukázat výhody automatického zpracování jakýchkoliv dat

pomocí technologie blockchain a získat tak lepší zákaznický servis, snadnější práci s daty,

snížit náklady a ztráty během celého procesu přepravy a zajistit lepší a bezpečnější provoz

celého procesu.

Mezi hlavními výhodami technologie blockchain ve společnosti MSC bych ráda zdůraznila

především dispozice k digitalizaci v odvětví námořní dopravy a využití technologických

řešení přizpůsobených potřebám zákazníků. Hlavním cílem je nabídnout zákazníkům

nejlepší zákaznický servis za pomocí digitálních aplikací.
