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Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc.Tereza Šafránková

Technologie blockchain v logistice společnosti MSC

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Zadáním měla studentka zpracovat analýzu možností technologie blockchain v logistice a rozbor

specifik současných logistických procesů využívajících tuto technologii v rejdařské společnosti MSC.

V první kapitole autorka uvádí žáklady součásti zabezpečení v zájmové oblasti práce. Zde je nesprávně

popsán obrázek 1.1 (přehozené označení centralizovaného a decentralizovaného typu). V kapitole 2

pak analyzuje logistické procesy zájmové firmy. Základní procesní diagram (obr. 2.1) uvádí, že téměř

ve všech částech se podílejí zákazník i MSC společně. Jednotlivé dílčí kroky jsou ale nesymetrické

(např. k naložení kontejneru chybí jeho vyložení). 3. kapitola uvádí aktuální stav využití blochchainu ve

spolwečnosti MS i přínosy, které jeho implementace přináší již nyní. Vlastní tvůrčí přínos řešenému

tématu prezentuje autorka v kapitole 4. Jednotlivé oblasti návrhu jsou zpracovány pouze textově,

očekával jsem zde alespoň procesní pohled.

Závěrečná práce je zpracována se znalostí věci, kterou je nová, teprve zaváděná zabezpečovací

informační technologie.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se student věnoval i následujícím oblastem:

* Jaké jsou požadavky blockchainu na technologie ICT

* Jaká je návratnost zavedení blockchainu v aktuálním rozsahu používaným v MSC a jaký je odhad

návratnosti jednotlivých navrhovaných řešení

Předloženou diplomovou prací studentka prokázala naplnění požadavků specifikovaných v profilu

absolventa studovaného studijního programu.

2. červen 2021 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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